

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

*Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare*

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

**pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar și lector
universitar/șef lucrări**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUME BUDĂU PRENUME RUBEN

Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI** Poziția în statul de funcții: **23**

Disciplinele **Prelucrarea primară a lemnului; Tehnologia exploatării lemnului II –
Proiect; Exploatări forestiere; Tehnologia exploatării lemnului I,**

**DEPARTAMENTUL: SILVICULTURĂ ȘI INGINERIE FORESTIERĂ
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Gradul didactic actual **PREPARATOR UNIVERSITAR**

Poziția în Statul de Funcții **33**

Disciplinele: Tehnologia cherestelei – proiect; Silvicultură I, II, proiect; Tehnologia
Exploatării lemnului I; Practică 3; Amenajarea fondului de vânătoare și pescuit; Topografie
II,.

**DEPARTAMENTUL SILVICULTURĂ ȘI INGINERIE FORESTIERĂ
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Silvicultură	Oct 2001- Iunie 2006	Diplomă de inginer diplomat
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Silvicultură	2006 - 2008	Diplomă master

3.	Universitatea Oradea, Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	Pedagogic	2001 - 2004	Certificat de absolvire
----	--	-----------	-------------	----------------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară Cluj-Napoca	Horticultură	2008-2014	Diplomă de Doctor în Horticultură

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului Departamentul de Silvicultură și Inginerie Forestieră	Silvicultură	2007 - prezent	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE

2. Lector universitar/șef lucrări

- Dețin Diplomă de Doctor în **Horticultură** din 11.11.2014 în baza Ord. MECTS nr. 634
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

Da, se îndeplinesc standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției didactice de șef de lucrări.

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat un număr de **18** lucrări științifice în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt:

1. BUDĂU R. and TIMOFTE A.I., 2012 Study on the package diameter of some arieties

of.acacia in the early years of *Analele Universității din Oradea*, ISSN 1224-6255.

2. BUDĂU, R. and A.I. TIMOFTE., 2012, Study regarding the development of the seminal offspring of acacia in the second vegetation year, in the hilly area of Codru Moma Mountains, *Analele Universității din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului*, XIX, 339-342.
3. BUDĂU, R. and A.I. TIMOFTE., 2013, Study regarding the diameter at the base ring of some acacia varieties in the first years of vegetation, *Analele Universității din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului*, XX .
4. BUDĂU, R. and A.I. TIMOFTE., 2013, Study regarding the height of the acacia seedlings on the basis of their variety. *Natural resources and sustainable development*. I.S.S.N. 2066-6276.
5. BUDĂU, R., TIMOFTE A.I., NANDOR K.. 2014, Aspects regarding the Acacia Culture in Agro-Forestry System for Production of Wood Biomass. *International Symposia Natural Resources and Sustainable Development, Faculty of Environmental Protection, November 7-8 Oradea 2014*.
6. RUBEN BUDĂU, ADRIAN IOAN TIMOFTE: Observations and Measurements of Morphological Traits in Two Varieties of Black Locust: *Robinia Pseudoacacia* Var. *Rectissima* and Var. *Oltenica*. *Proceedings of the Biennial International Symposium FOREST AND USTAINABLE DEVELOPMENT, Brașov., 24-25th of October 2014*.

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional ;

A.1. Timofte A.I., Budău R., - *Exploatarea pădurilor: Îndrumar de lucrări practice și de proiectare*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-744-105-8, 2008.

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

A.2. Timofte A.I., Budău R., - *Prelucrarea primară a lemnului: Îndrumător de lucrări practice*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-613-0, 2008.

- *alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Satisfac alte cerințe, specifice facultății.

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 02.08.2015

Candidat
Budău Ruben

Verificat:

Președinte comisie _____

Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
